
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 098, DE 23 DE MAIO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 37/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar o Relatório Final de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência

Tomada  de  decisão  de  multiplos
critérios utilizando a ahp na escolha do
melhor cenário de gestão de resíduos
sólidos industriais

Jane Correa Alves Mendonça FACE
09/04/2017

a
09/04/2019

Adsorção  de  contaminantes  de
efluentes  industriais  utilizando  carvão
ativado obtido a partir de resíduos de
caldeira  -  acompanhamento
eletroquímico

Adriana Evaristo de Carvalho FACET
01/03/2016

a
01/02/2019

Desenvolvimento  e  caracterização  de
produtos  com  pescado  de  água  doce
comercializados no mato grosso do sul

Ângela Dulce Cavenaghi
Altemio

FAEN
01/04/2015

a
30/04/2018

Cultura  da  soja  submetida  a
espaçamentos:  aspectos  produtivos,
agronômicos, confecção de silagem da
planta inteira com aditivos microbianos
e valor nutricional

Jefferson Rodrigues Gandra FCA
01/03/2017

a
01/02/2019

Avaliação de parâmetros genéticos em
tilápias do nilo (Oreochromis niloticus)
melhoradas geneticamente

Sheila Nogueira de Oliveira FCA
10/03/2016

a
10/03/2019

A  construção  do  "outro"  no  ensino
médio:  análise  da  perspectiva
sociológica da diversidade étnico-racial
na sociedade brasileira nos manuais de
Sociologia

Márcio Mucedula Aguiar FCH
01/08/2013

a
31/08/2018

Subsídios, condenações e contratos: As
receitas  das  câmaras  municipais  de
Cuiabá e Vila Bela no século XVIII

Nauk Maria de Jesus FCH
01/08/2014

a
30/08/2018

Relações  entre  cultura  material,  meio
ambiente  e  ocupações  humanas  na
pré-história

Rodrigo Luiz Simas de Aguiar FCH
01/03/2016

a
01/02/2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Potencial  antidiabético  de  Bidens
gardneri Baker

Virginia Demarchi Kappel
Trichez

FCS
01/03/2017

a
01/12/2018

 

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Presidente em exercício


	RESOLUÇÃO Nº. 098, DE 23 DE MAIO DE 2019.

